Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Katedra právních dějin

Diplomová práce

Kateřina Dufková

Zdeněk Mlynář na jeho působení na Československé akademii věd

Zdenek Mlynar and his performance at the Czechoslovak Academy of Sciences

Praha 2014

Vedoucí práce: doc. JUDr. PhDr. Jakub Rákosník, Ph.D., Ph.D.

Poděkování

Chtěla bych na tomto místě poděkovat zejména vedoucímu své diplomové práce doc. JUDr. PhDr. Jakubu Rákosníkovi, Ph.D., za trpělivost, důvěru i odborné vedení a dále doc. JUDr. Petru Pithartovi, dr.h.c. za jeho ochotu podělit se s námi o své vzpomínky na Zdeňka Mlynáře i jejich společnou práci.

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

V Praze dne 1. 5. 2014

podpis

Obsah

1. Úvod 6
2. Právo a právní věda v období nástupu komunismu 10
2.1 Ústav státu a práva Československé akademie věd 15
3. Zdeněk Mlynář 18
4. Aspirantura 1956–1960..... 22
4.1 Dějiny politických ideologií 22
4.2 Diskuze na poli filosofie a teorie vědecké práce 26
4.3 Stát a socialistická demokracie 30
5. V čele Oddělené teorie státu a práva 1960–1966 36
5.1 Výzkum v oblasti státu a práva a diskuze o metodě 36
5.2 Činnost Zdeňka Mlynáře v období let 1962–1965 53
5.3 Rozvoj socialistické státnosti a problém politického řízení společnosti..... 56
6. Zdeněk Mlynář mezi vědou a politikou 70
6.1 Optimální model politického systému 71
6.2 Interdisciplinární tým..... 81
7. Poučení z krizového vývoje na Ústavu státu a práva ČSAV 87
7.1 Hodnocení činnosti Ústavu státu a práva ČSAV v krizovém období let 1968–1969..... 90
8. Závěr 96
Seznam pramenů 101
Seznam literatury 102
Přílohy..... 110
Anotace 113
Summary..... 114

Seznam zkratek

ČSAV – Československá Akademie věd

ČSČH – Československý časopis historický

ČSSR – Československá socialistická republika

KSČ – Komunistická strana Československa

KSJ – Komunistická strana Jugoslávie

KSSS – Komunistická strana Sovětského svazu

KV KSČ – Krajský výbor Komunistické strany Československa

MÚA AV ČR – Masarykův ústav a archiv Akademie věd České republiky

PF UK – Právnická fakulta

SAV – Slovenská akadémia vied

SPK – Státní plánovací komise

ÚRO – Ústřední rada odborů

ÚSP ČSAV – Ústav státu a práva Československé Akademie věd

ÚSP SAV – Ústav státu a práva Slovenské akadémie vied

ÚV KSČ – Ústřední výbor Komunistické strany Československa

ZO KSČ – Závodní výbory KSČ

1. Úvod

V roce 1979 popsal Pavel Tigríd situaci, která nastala v souvislosti s Chartou 77: "Kdyby mně byl někdo před dvaceti lety řekl, že se ke společnému, v podstatě politickému zápasu, spojí Jan Patočka a Jiří Hájek, že se fanatický komunista Zdeněk Mlynář otevřeně zastane hudebního undergroundu a bude se za něj bít, že Václav Havel a paní Gertruda Sekaninová-Čakrtová půjdou společně na ministerstvo spravedlnosti protestovat proti nešvarům – tak bych mu bez váhání poradil, aby zašel k psychiatrovi."¹ Autor tím chtěl ilustrovat zejména absurditu doby, ve které Charta vznikla, kdy se osoby pocházející často z naprosto odlišného kulturního prostředí, rozdílné ideové a politické orientace spojili, aby vyjádřili svůj nesouhlas se situací panující v tehdejší Československu.

Jedním z iniciátorů a prvních signatářů Charty byl i Zdeněk Mlynář, kterého Tigríd ve zmiňovaném příspěvku nazývá fanatickým komunistou. Odkazuje tak na Mlynářovo dlouholeté členství v Komunistické straně, ale i na jeho působení ve stranických strukturách a politických funkcích. Mlynář přitom na přelomu let 1976 a 1977 Chartu nejenom podepsal, ale podílel se aktivně i na jejím vytvoření a rozšiřování.² Po následné reakci režimu, kdy se prakticky ocitl v domácím vězení, přistoupil ještě v témže roce k emigraci.³

Podobný obrat od komunistického aktivisty k disidentovi a případně i emigrantovi nebyl v normalizačním Československu ojedinělý. Komunistická strana již při konsolidaci svých řad nepřistoupila k tak drastickému řešení jako v 50. letech, ovšem způsoby, kterými se vyrovnala se skupinou „revizionistů a západních oportunistů“ prosazujících se v letech 60., nebyly o nic méně razantní. Mnozí z těch, kteří se angažovali pro reformy v roce 1968 a kteří se odmítli podvolit vůli strany a ustoupit ze svých tehdejších stanovisek, byli vyloučeni z KSČ, zbaveni svých postů a mnohdy přišli i o svá původní zaměstnání. Pokud se pak dále angažovali v neformální a vlastně ilegální opozici byli režimem pronásledováni a persekvováni.

Tímto způsobem by snad bylo možné popsat i osud Zdeňka Mlynáře. Stejně jako v mnoha dalších případech však nebyla jeho cesta přímá a jakýmkoli zjednodušujícím soudem bychom se dopustili nežádoucího zkreslení. Tato práce přitom není ani pokusem o Mlynářovu biografii ani jeho hodnocení jako člověka a politika. Mým cílem bylo naopak zamyslet se nad jeho činností vědeckou, které se věnoval více než dvanáct let při svém působení na Ústavu

¹ Zdeněk MLYNÁŘ – Pavel TIGRID, *Nad rozbitým džbánkem jedné politiky* Svědectví č. 89, 1990, s. 354.

² Blanka CÍSAŘOVSKÁ – Vilém PREČAN (eds.), *Charta 77: Dokumenty 1977–1989. Svazek 3. Přílohy*, Praha 2007, s. 1–3.

³ Milan CHURÁŇ a kol., *Kdo byl kdo v našich dějinách 20. století. I. A–M*, Praha 1998, s. 456.

státu a práva Československé akademie věd. V předkládané práci jsem se snažila postihnout, jakým způsobem se Mlynář k vědecké práci dostal, jaké bylo zaměření jeho výzkumu, případně jak se formovaly jeho myšlenky v průběhu jeho působení na této vědecké instituci. Velkou otázkou je, jak se v této době zapojoval do politického života, jaké byly okolnosti pro vznik klíčového mezioborového týmu pro studium politického systému a jak se teoretické koncepce vznikající v souvislosti s jeho činností odrazily v Mlynářem později prakticky prosazované reformní politice. Do jisté míry jsem se snažila o komplexní pohled na osobnost, která se balancovala mezi rolí právníka, vědce a teoretika a v neposlední řadě politika, který se snažil aktivně prosazovat vytvořené koncepty v reálné společenské situaci tehdejšího Československa. Ve své práci jsem zařadila Mlynáře do kontextu generace komunistické inteligence, která vstupovala do společenského života až po válce a která se stala hnací silou reformního procesu druhé poloviny 60. let.

Jako inspirační zdroje pro studium vědeckého života tohoto období mi posloužily ze soudobé historiografie především práce Vítězslava Sommera *Angažované dějepiscectví*,⁴ ve které se zabývá konstituováním stranické historiografie mezi lety 1950 a 1970, Michaela Voříška *The Reform Generation*,⁵ která komplexně zpracovává poválečný vývoj sociologie v Československu v širších souvislostech vývoje této disciplíny v zemích východního bloku, a publikace Michala Kopečka *Hledání ztraceného smyslu revoluce*,⁶ která pojednává o marxistickém revizionismu 50. let.

Základní zpracování vývoje právního systému v Československu mezi lety 1948–1989 nabízejí zejména přehledové práce a vysokoškolské učebnice právních dějin.⁷ Dílčím otázkám se věnují sborníky, které vyšly z práce na mezinárodním výzkumném projektu organizovaném Institutem Maxe Plancka ve Frankfurtu nad Mohanem, který se zaměřil na vývoj právních řádů zemí střední a východní Evropy. V roce 2002 to byl sborník sestavený Ladislavem Soukupem *Příspěvky k vývoji právního řádu v Československu*,⁸ v roce 2004 pak vyšel sborník z konference, která byla výsledkem projektu „Vývoj práva v Československu v letech 1945–1989“ pod redakcí Karla Malého a Ladislava Soukupa, který na tento výzkum


[…]

tři roviny, jejichž prostřednictvím je možné na Mlynářovy aktivity nahlížet, a které ve svém souhrnu umožnily podat komplexnější pohled. V centru pozornosti stála vlastní Mlynářova vědecká produkce, dále jeho kariérní růst v rámci Akademie věd s určitým přesahem do sféry praktické politiky, a v neposlední řadě samotná právní věda a právní teorie ve sledovaném období. Práce tak představuje Mlynáře v kontextu vývoje socialistické právní vědy v Československu, reflektuje jeho vlastní účast, ale také společenské a politické tlaky, které byly na vědu v období 50. a 60. let vyvíjeny.

Jak poukázal již Vladimír Kusín, byl Zdeněk Mlynář především představitelem určitých trendů spíše než „otcem“ mnoha myšlenek, které mu byly později, i v rámci negativních kampaní připisovány.⁴³⁴ Zároveň však vystupoval jako aktivní činitel. Jako spoluvůrce vědeckých plánů, autor mnoha prohlášení a proklamací o úkolech a směřování právní teorie, účastník konferencí a kolokvií, na kterých se formovaly pozice a postoje Ústavu státu a práva, Akademie věd a často i celé vědecké obce, ale i v rámci vlastních prací se podílel na vývoji právní vědy. Zároveň se Mlynář svou publicistickou prací a popularizační činností snažil aktuální problémy a otázky řešené na poli právní vědy i politiky přiblížit širší veřejnosti.

Zdeněk Mlynář se k teoretické práci dostal částečně pod tlakem okolností, této příležitosti však využil a začal se plně, na teoretické úrovni, věnovat své životní vášni, politice. Na Ústavu státu a práva získal příležitost se dále vzdělávat a tříbit své myšlenky. Už ve svých raných pracích z 50. let, které je možné hodnotit jako dogmatické a tendenční, prokázal značnou erudici, znalost klasiků marxismu-leninismu i západní literatury, která se v pozdější době pouze prohlubovala. Postupně nabyté jméno odborníka mu pak umožnilo

⁴³² Například viz Z. MLYNÁŘ, *Proč a jak se starat o politiku*, s. 79.

⁴³³ V. V. KUSÍN, *The Intellectual Origins of the Prague Spring*, s. 97.

⁴³⁴ *Tamtéž*, s. 106.

rozvíjet vlastní představy i v rámci praktické politiky, zpočátku nepřímo, skrze práci ve stranickém aparátu, roku 1968 pak i z pozice člena sekretariátu a posléze tajemníka ÚV KSČ.

Mlynář již od počátku vystupoval ve dvou rovinách, vědecké a politické. Míra jeho zájmu se mezi ně dělila podle dané situace, a ačkoli to bylo naznačováno, nelze jednoznačně říci, že by pro něj byla vědecká práce pouze odrazovým můstkem k vlastní kariéře politické a že ve chvíli, kdy této mety dosáhl, pozbyla pro něj smyslu. Přesto působil ve stranických strukturách dlouho a aktivně, což se nutně muselo projevit na jeho práci akademika. Zkušenosti s fungováním socialistického politického systému se odrážely v jeho teoretické práci a zároveň kontakty, získané při práci ve stranickém aparátu, posilovaly jeho pozici na Akademii věd a hrály roli například i při utváření jeho mezioborového týmu. Až v roce 1968 opustil Mlynář dočasně Akademii věd, aby se mohl plně věnovat svým politickým funkcím.

Lubomír Brokl, jeden z Mlynářových spolupracovníků, vyslovil otázku, která patrně přišla na mysl mnohým. Nebyl Zdeněk Mlynář vlastně neúspěšný ve všem, co podnikl? Mlynářův život přinesl jistě mnoho paradoxů, „jeden režim ho označil za zrádce a druhý za vlastizrádce“.⁴³⁵ Jeho představy o reformě politického systému se prosadit nepodařilo, byl ovšem jeden z mála, který si limity i nebezpečí rychlých reforem v hektickém roce 1968 uvědomoval, na což upozorňoval v rozhovoru i Petr Pithart. S Pithartem a vlastně i s Lubomírem Broklem se shoduje i hodnocení Milana Jungmanna: „Když se dostal do politické funkce, kde mohl skutečně rozhodovat a ovlivňovat společenské události, převyšoval inteligencí a vzděláním všechny kolem o hlavu, ale ukázalo se, že v politice bohužel neexistuje recept na jednoduché ‚rozvíjení komunistické hypotézy‘, jak si představoval. Dopouštěl se omylů jako ostatní, a je-li pravda, co o něm v Týdnu číslo 18/1997 tvrdí ti, kteří ho znali zblízka, nikdy se nezbavil pocitu selhání po podpisu smlouvy se Sověty v Moskvě 1968. Jako politolog byl mimořádně inteligentní, uměl dogmatickým stupiditám dodat zdání myšlenkové osobitosti, ale jako politik prohrál, co se prohrát dalo. Cítí ho, že podepsal Chartu 77 a nesl za to následky. Jeho návrat po listopadu 1989 (údajně po poradě s přítelem Gorbačovem) měl však všechny rysy lidské tragédie, zaslepenosti, která mu nedovolila pochopit, co se v české společnosti za dobu jeho exilu událo, kam se společnost posunula.“⁴³⁶

Zdeněk Mlynář byl schopným vědcem, právním teoretikem, politologem a politikem, jednou z nejvýraznějších postav reformního hnutí šedesátých let. Pohled na jeho činnost na

⁴³⁵ L. BROKL, *Prof. Dr. Zdeněk Mlynář, CSc.*, s. 164–165.

⁴³⁶ Milan JUNGSMANN, *Literárky – můj osud: kritické návraty ke kultuře padesátých a šedesátých let s aktuálními reflexemi*, Brno 1999, s. 257.

Ústavu státu a práva ČSAV, kde se formovaly jeho názory a postoje, dává důležitý rozměr zkoumání jeho osobnosti i v kontextu jeho dalšího působení.
