POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kateřina DUFKOVÁ: Zdeněk Mlynář a jeho působení na Československé akademii věd, Diplomová práce PFUK, Praha 2014, 114 stran.

Kateřina Dufková si zvolila téma, které je sice v literatuře reflektováno, avšak jen velmi omezeně, a proto její diplomová práce závisela v převážné míře na studiu nepublikované archivní dokumentace a dobových časopiseckých studiích. Ačkoli je téma zaměřeno na rozbor osudů jedné konkrétní osobnosti, má jistě daleko širší dosah a nejde jen o pouhou biografii známého politika. Autorka si byla dobře vědoma faktu, že píše diplomovou práci z oboru právních dějin, a proto významnou část textu věnovala interpretaci Mlynářových teoretických textů o právu a politické teorii.

Z hlediska použitých informačních zdrojů lze práci hodnotit velmi kladně. Využila důležité právně-historické syntézy a příručky (Bobek a kol., Kuklík a kol., Malý-Soukup a kol.), využívala v dostatečné míře i obecnější historickou literaturu (Kaplan, Kopeček ad.) a především rozsáhle využívala dobové informační zdroje (články a monografie) z oboru právní vědy, ať již psané samotným Mlynářem a nebo jeho kolegy z Ústavu. Za největší přínos z hlediska autorčiny heuristiky lze ovšem považovat shromáždění archivních materiálů k Mlynářově osobnosti z fondu Ústavu státu a práva, které jsou uloženy v archivu Akademie věd a které dosud nebyly historiky využity.

Práce je rozčleněna do sedmi kapitol, které se dále člení na podkapitoly. Autorka kombinuje chronologický výklad s výkladovým postupem od obecného k jednotlivému, kdy svou práci začíná popisem fungování právního systému v podmínkách budování socialistické diktatury, aby posléze postoupila k jednotlivým fázím Mlynářova působení před rokem 1969.

Zvláště oceňuji autorčinu odvahu pustit se do studia Mlynářových teoretických textů a vědeckých polemik z tohoto období. Vyžaduje to totiž schopnost orientovat se v marxisticko-leninské terminologii, která v Mlynářových raných textech nabývá srovnatelných parametrů jako pojmové distinkce středověké vrcholné scholastiky. I když se někdy raději uměřeně omezuje jen na převyprávění základních tezí Mlynářových textů, učinila od původních verzí svých kapitol velmi znatelný pokrok, co se týká citlivosti v interpretaci takových teoreticky i ideologicky náročných textových pramenů. S ohledem na rozsáhlou znalost primárních textů by byla vysloveně žádoucí hlouběji pojatá reflexivní kapitola na téma „Mlynářova cesta k revizionismu“. Obdobně by stálo za to hlouběji zpracovat v jedné z kapitol vývoj Mlynářova myšlení na téma autonomie politiky. Autorka sice v práci má k těmto záležitostem řadu cenných postřehů, avšak tím, jak se držela především chronologické linie mapování Mlynářových publikačních aktivit, tak tyto poznatky jsou v celém textu diplomové práce značně roztroušeny.

Za nejpřínosnější považuji závěrečné kapitoly, které jsou věnovány fungování interdisciplinárního teamu „Rozvoj politického systému v socialistické společnosti“. Zatímco teamy Machonina, Šika a nakonec i Richty se již dočkaly systematického výzkumu, znalosti o

Mlynářově teamu zůstávaly omezeny na jeho vlastní publikované vzpomínky a vzpomínky jednoho z jeho nejaktivnějších členů – Lubomíra Brokla. Zde autorka vykonala nemalý kus záslužné heuristické archivní práce.

Autorka svým způsobem práce s prameny a literaturou nezapře, že má již jisté vědecké zkušenosti – je doktorandkou v oboru historie, kde se ovšem věnuje zcela jiným tématům i jinému časovému období. Text je velmi solidní a kultivovaný a v důležitých parametrech překračuje obvyklý průměr diplomových prací v oboru právních dějin. Proto tuto diplomovou práci doporučuji bez výhrad k obhajobě a z pozice vedoucího ji hodnotím jako mimořádně zdařilý text.

V Praze, dne 8.června 2014

Doc.PhDr.JUDr. Jakub Rákosník, Ph.D.